
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GARZIGLIANA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Vittorio Veneto 1 - C.A.P. 10060  – Tel.  0121 341107 – 0121 541232  Fax  
0121 541232 

 
e-mail:  protocollo@comune.garzigliana.to.it 

e-mail certificata:  garzigliana@cert.ruparpiemonte.it 
www.comune.garzigliana.to.it 

 

______ 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 43 

 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI PER EFFETTO DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO GENERALE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 

 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 18:00 
nel Comune di Garzigliana nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
nelle persone dei Signori: 
 
 

 COGNOME E NOME  CARICA PRESENTE 
1 ALLOA Lidia SINDACO Sì 
2 GIACHERO Bruno ASSESSORE Sì 
3 NICASTRI Fulvio Carlo ASSESSORE Sì 

    
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste quale Segretario Comunale MONDINO dott. Dario. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco ALLOA Lidia assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14/06/2024 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI PER EFFETTO DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO GENERALE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 che dispone “il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 del medesimo decreto, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali”.  

VISTO, inoltre, l’art. 109, comma 2, del medesimo decreto Lgs. 267/2000 il quale dispone che nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione.  

VISTA la legge n. 388 del 23/12/2000, modificata dall’art. 29, comma 4 della legge 28/12/2001 n. 
448 e dall’articolo 4, commi 2, 3 e 4, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, che all’art. 53, comma 23, 
prevede che gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l’ipotesi di 
cui all’art. 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Ldg. 267/2000, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 
adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 
dall’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 
del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti 
dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 
apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio. 

DATO ATTO che il Comune necessita di nominare un Responsabile dell’Area Amministrativa, 
Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza; 

RICHIAMATO l’art.7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2014 e modificato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 21.02.2017;  

RITENUTO per ragioni inerenti la funzionalità dell’organizzazione amministrativa ed al fine di 
garantire un regolare svolgimento delle attività amministrative, avvalersi della facoltà prevista dalla 
normativa sopra richiamata di assegnare la responsabilità dell’Area Amministrativa, Finanziaria, 
Tecnica e dell’Area di Vigilanza al Sindaco Lidia ALLOA con decorrenza immediata; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del TUEL 267/2000 e dato atto che la presente deliberazione non necessita del parere di 
regolarità contabile; 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di Richiamare l’art. 7, in particolare il comma 8, del vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 5 del 29.01.2014 e modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
21.02.2017, che risulta come di seguito: 
“La legge n. 388 del 23/12/2000, modificata dall’art. 29, comma 4 della legge 28/12/2001 n. 
448 e dall’articolo 4, commi 2, 3 e 4, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, all’art. 53, comma 23, 
prevede che gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l’ipotesi 
di cui all’art. 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Ldg. 267/2000, anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a 
quanto disposto dall’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e successive 
modificazioni e all’art. 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della 
spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione 
del bilancio”. 

3. Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa ed al comma 8 
sopra indicato, la responsabilità dell’Area Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza 
al SINDACO Lidia ALLOA; 

4. Di prendere atto che nessun compenso e/o indennità integrativa saranno corrisposti per lo 
svolgimento dell’incarico; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. D.Lgs 267/2000. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: GERARDI TANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: ALLOA Lidia 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: MONDINO dott. Dario 
 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Garzigliana, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


